CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos  e  reconhecimento  à  Seleção
Brasileira Júnior Feminina de Judô, pelas
25  medalhas  conquistadas  na  Thuringia
Cup, em Bad Blankenburg, na Alemanha.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja

aprovada Moção de Aplausos à Seleção Brasileira Júnior Feminina de Judô,

pelas vinte e cinco (25) medalhas conquistadas na  Thuringia Cup,  em Bad

Blankenburg, na Alemanha.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Aplausos visa enaltecer o magnífico desempenho

da Seleção Brasileira Júnior Feminina de Judô na Thuringia Cup, realizada em

Bad Blankenburg, na Alemanha, no último final de semana, dias 22 e 23 de

março.

No torneio, uma das competições mais difíceis e tradicionais do Circuito

Europeu para as categorias de base, o time feminino brasileiro conquistou 25

(vinte e cinco) medalhas, da seguinte forma:

SUB-18
 Ouro:

*C
D2

50
53

05
41

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250530541700

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
20

:2
8:

51
.0

87
 -

CE
SP

O

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

o Larissa Fonseca (63kg); e
o Valentina Demeterco (70kg).

 Prata:
o Sarah Mendes (48kg);
o Mariana Gianchini (70kg); e
o Agatha Paixão (+70kg).

 Bronze:
o Ana Sena (40kg);
o Alessia Sheridan (40kg);
o Giovanna Imhof (44kg);
o Sofia Souza (44kg);
o Juliana Yamasaki (48kg);
o Cecília Silva (52kg);
o Manuela Maia (57kg);
o Gabriele Sogabe (57kg);
o Ana Sperling (63kg);
o Clarisse Valim (70kg);
o Yasmin Toledo (+70kg); e
o Olivia Oliveira (+70kg).

SUB-21
 Ouro:
o Eduarda Bastos (63kg); e
o Ana Soares (+78kg).

 Prata:
o Ana Feitosa (63kg);
o Maria Oliveira (70kg); e
o Evellyn Pereira (+78kg).

 Bronze:
o Mariana Nunes (48kg);
o Nicole Marques (52kg); e
o Gyovanna Andrade (57kg).

Ante  o  exposto,  requeiro  o  apoio  dos  nobres  pares  no  sentido  da

aprovação desta Moção.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.

*C
D2

50
53

05
41

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250530541700

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
20

:2
8:

51
.0

87
 -

CE
SP

O

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

Deputado DOUGLAS VIEGAS
UNIÃO/SP

*C
D2

50
53

05
41

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250530541700

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
20

:2
8:

51
.0

87
 -

CE
SP

O